
Руководителю ФАС России 
Артемьеву И.Ю. 
г. Москва, ул. Садовая - 
Кудринская, дом 11 
 
Заявитель: ООО «СтройРегионСервис»  
ИНН 2302061660, ОГРН 1092302001593 
Адрес: Краснодарский край, г. Армавир, ул. 
Кирова, д. 58 
Эл. почта: stroiregionservis@bk.ru 
 
Заинтересованные лица:  
1. Организатор продажи имущества по 
средствам публичного предложения:  
ИП Иванова Юлия Викторовна 
ОГРИП 311774629101163 
г. Москва, ул. Азовская, д. 24, корп.1, кв.12 
 
2. Оператор торговой площадки:  
ООО «ИстКонсалтингГрупп»  
ИНН: 3811105176, ОГРН: 1063811058277 
Юридический адрес: 664050, г. Иркутск, ул. 
Байкальская, д. 295/13, № 4 
Почтовый адрес: 115162, г. Москва, а/я 10 

 
 

ЖАЛОБА 
на действия организатора торгов при организации и проведении торгов по продаже в 

электронной форме посредствам публичного предложения имущества ООО «ПКФ 
СТРОЙБЕТОН» 3894-ОТПП/1 

 
Решением Арбитражного суда Московской области от 09.04.2018 по делу № А41-

29941/2017 ООО "ПКФ Стройбетон" признано несостоятельным (банкротом), в отношении 
должника открыта процедура банкротства - конкурсное производство. Конкурсным 
управляющим утвержден Губайдулин Руслан Наилевич. 

В соответствии с антимонопольными требованиями, установленными в ч. 1 ст. 17 
Федерального закона № 135-ФЗ "О защите конкуренции" от 26.07.2006 г., при проведении 
торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, 
ограничению или устранению конкуренции, в том числе: 

1) координация организаторами торгов, запроса котировок, запроса предложений или 
заказчиками деятельности их участников, а также заключение соглашений между 
организаторами торгов и (или) заказчиками с участниками этих торгов, если такие 
соглашения имеют своей целью либо приводят или могут привести к ограничению 
конкуренции и (или) созданию преимущественных условий для каких-либо участников, 
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

2) создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или 
нескольким участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений 
преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, запросе предложений, в 
том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом; 

consultantplus://offline/ref=08A2591A590A995646F0A24DE53B1054B3BC90F7228C7F2AD8FF9F36D1BC8B1C69A80AAE6EI8t7J


3) нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запроса 
котировок, запроса предложений; 

4) участие организаторов торгов, запроса котировок, запроса предложений или 
заказчиков и (или) работников организаторов или работников заказчиков в торгах, запросе 
котировок, запросе предложений. 

Перечень нарушений, перечисленных в статье 17 Федерального закона № 135-ФЗ "О 
защите конкуренции" от 26.07.2006 г., не является исчерпывающим, а для квалификации 
действий по организации и проведению торгов как нарушающих требования 
антимонопольного законодательства необходимы установление и оценка последствий тех 
или иных нарушений с точки зрения их фактического либо возможного влияния на 
конкурентную среду в конкретном случае. 

Для правильной оценки спорных правоотношений по делу необходим анализ 
содержания доказательств, касающихся предпосылок или условий для создания 
преимуществ отдельным участникам для участии в торгах, а также наличие в действиях 
заказчика несоответствия требованиям ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ "О защите конкуренции" и целям антимонопольного регулирования соответствующих 
отношений. 

Согласно ст. 4 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции" 
недобросовестная конкуренция это любые действия хозяйствующих субъектов (группы 
лиц) которые направлены на получение преимуществ при осуществлении 
предпринимательской деятельности, противоречат законодательству Российской 
Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и 
справедливости и причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим 
субъектам - конкурентам либо нанести или могут нанести вред их деловой репутации. 

Согласно ст. 18.1 Федерального закона № 135-ФЗ "О защите конкуренции" порядок 
рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка 
заключения договоров предусматривает, что действия (бездействие) организатора торгов, 
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть 
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными 
правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы 
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка 
организации и проведения торгов (ч. 2). 

По правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на 
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по 
результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за 
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской 
Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд (ч. 1). 

Пунктом 4 ст. ст. 18.1 Федерального закона № 135-ФЗ "О защите конкуренции" 
предусмотрено, что обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в 
порядке, установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня 
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов 
торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого 

consultantplus://offline/ref=08A2591A590A995646F0A24DE53B1054B3BC90F7228C7F2AD8FF9F36D1BC8B1C69A80AAE6DI8tEJ
consultantplus://offline/ref=08A2591A590A995646F0A24DE53B1054B3BC90F7228C7F2AD8FF9F36D1BC8B1C69A80AAE6EI8t7J
consultantplus://offline/ref=08A2591A590A995646F0A24DE53B1054B3BC90F7228C7F2AD8FF9F36D1BC8B1C69A80AAC68875382I6tBJ
consultantplus://offline/ref=08A2591A590A995646F0A24DE53B1054B3BC90F7228C7F2AD8FF9F36D1BC8B1C69A80AA968I8t6J
consultantplus://offline/ref=08A2591A590A995646F0A24DE53B1054B3BC90F7228C7F2AD8FF9F36D1BC8B1C69A80AA968I8t4J
consultantplus://offline/ref=08A2591A590A995646F0A24DE53B1054B3BC90F7228C7F2AD8FF9F36D1BC8B1C69A80AA968I8t6J
consultantplus://offline/ref=08A2591A590A995646F0A24DE53B1054B3BC90F7228C7F2AD8FF9F36D1BC8B1C69A80AA968I8t5J
consultantplus://offline/ref=08A2591A590A995646F0A24DE53B1054B3BC90F7228C7F2AD8FF9F36D1BC8B1C69A80AA968I8t6J


размещения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным 
законом. 

Общественная опасность спорных правоотношений по данному конкретному 
делу определяется наличием реального (а не мнимого) нарушения или 
действительной угрозы, правам или законным интересам заинтересованного лица, 
которые могут быть ущемлены или нарушены в результате несоблюдения порядка 
организации и проведения торгов.  

Организатором торгов ИП Ивановой Ю.В., 01.06.2020 г. опубликовано на ЕФРСБ 
сообщение № 5051126 о проведении в электронной форме на электронной торговой 
площадке «Аукцион – центр», размещенной в сети Интернет по адресу: 
http://www.aukcioncenter.ru (далее – ЭТП), торгов в форме публичного предложения по 
реализации имущества должника – ООО «ПКФ СТРОЙБЕТОН» (ИНН 5018059580, ОГРН 
1025002032890, адрес: 141073, Московская обл., г. Королев, пр-д. Ярославский, д. 12), 
являющегося предметом залога по требованию Банка ВТБ (ПАО), а также имущества 
свободного от залога в составе единого лота (Лота №1), начальная цена - 236 215 170,00 
руб. 

В газете «Коммерсант» №100(6821) от 06.06.2020 г. организатором торгов ИП 
Ивановой Ю.В. опубликовано объявление № 12010227926 о проведении в электронной 
форме на электронной торговой площадке «Аукцион-центр», на сайте - 
www.aukcioncenter.ru торгов в форме публичного предложения по реализации 
имущества ООО «ПКФ Стройбетон» (ИНН 5018059580 , ОГРН 1025002032890 , адрес: 
Московская обл., г. Королев, пр-д Ярославский, д. 12), залог Банка ВТБ (ПАО), а также 
имущества, свободного от залога (строительная площадка) в составе Лота №1. 

Согласно протоколу № 3894-ОТПП/1 от 24.07.2020 года об определении 
участников торгов в форме публичного предложения по продаже имущества ООО 
«ПКФ СТРОЙБЕТОН» заявитель признан участником торгов. 

Кроме того, участниками торгов также признаны ИП Суворов В.А. и ИП 
Куманева С.А. 

Согласно протоколу № 3894-ОТПП/2 от 24.07.2020 года о результатах торгов в 
форме публичного предложения по продаже имущества ООО «ПКФ СТРОЙБЕТОН» 
потребителем торгов призвана ИП Куманева Светлана Александровна. 

Между тем, организатором торгов допущены действия, которые привели к 
недопущению, ограничению или устранению конкуренции. 

Так, организатор торгов ИП Иванова Ю.В. является аффилированным лицом с 
конкурсным управляющим должника Губайдулиным Русланом Наилевичем и с 
победителем торгов ИП Куманевой С.А., в связи с чем вступили в сговор с целью 
обеспечения победы в торгах по продажи имущества ООО «ПКФ Стройбетон».  

То обстоятельство, что ИП Иванова Ю.В. и конкурсный управляющий должника 
являются аффилированными лицами подтверждается тем, что они были учредителями и 
руководителями одного и того же юридического лица, а именно ООО «ЮКО-Аудит» (ИНН 
7716213330, ОГРН 1037739668042), что следует из данных на Иванову Ю.В. распечатанных 
с сервиса Контур.Фокус на 24.07.2020 года. 

Кроме того, обстоятельством подтверждающим аффилированность ИП Куманевой 
С.А. с ИП Ивановой Ю.В. может быть то обстоятельство, что они совершали действия с 
одного IP-адреса. 

Более того, организатор торгов и конкурсный управляющий нарушили порядок 
проведения торгов и определения победителя, а также порядок заключения договора по 
результатам торгов, что привело (могло привести) к ограничению, недопущению 

https://kartoteka.ru/card/fdbe8dab58a36b9b0f3c05bcc9f358dc/
https://kartoteka.ru/card/fdbe8dab58a36b9b0f3c05bcc9f358dc/


конкуренции при проведении торгов и является нарушением ч. 1 ст. 17 Закона о защите 
конкуренции. 

Так, полагаем, что ИП Куманева С.А. задаток не оплачивала, т.к. ее основным 
видом деятельности является деятельность по фотокопированию и подготовке 
документов, т.е. ИП Куманева С.А. не занимается куплей продажей недвижимого 
имущества, а следовательно и не имеет денежных средств как для оплаты задатка, так 
и для приобретения недвижимого имущества стоимостью 119 000 000 рублей. 

При таких обстоятельствах полагаем, что ИП Куманева С.А. незаконно была 
допущена к торгам организатором торгов и как следствие незаконно была признана 
победителем. 

Вместе с тем, для проверки доводов, изложенных в жалобе, полагаем необходимым 
истребовать у ООО «ИстКонсалтингГрупп» журнал активности пользователей, принявших 
участие в электронных торгах № 3894-ОТПП/1 за период с 15.06.2020 по настоящее время 
с указанием IP-адресов пользователей, а также истребовать у организатора торгов все 
заявки на участие по торгам номер 3894-ОТПП проводимых на  электронной торговая 
площадка "Аукцион-центр" (сектор реализации имущества должников), а именно  ИП 
Суворов Вячеслав Александрович (ИНН: 502905037283; ОГРН: 318505300117226), ИП 
Куманева Светлана Александровна (ИНН: 622905077080; ОГРН: 318623400014629) и 
документы, подтверждающие перечислении задатка претендентов: ИП Куманева Светлана 
Александровна (ИНН: 622905077080; ОГРН: 318623400014629), ИП Суворов Вячеслав 
Александрович (ИНН: 502905037283; ОГРН: 318505300117226). 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 18.1. Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЗ (ред. от 05.10.2015) «О защите конкуренции», прошу: 
 

1. Признать жалобу на действия организатора торгов – ИП Ивановой Юлии 
Викторовны при организации и проведении торгов по продаже в электронной форме 
посредствам публичного предложения имущества ООО «ПКФ СТРОЙБЕТОН» 3894-
ОТПП/1 обоснованной. 

2. В порядке подготовки к рассмотрению жалобы истребовать у ООО 
«ИстКонсалтингГрупп» журнал активности пользователей, принявших участие в 
электронных торгах № 3894-ОТПП/1 за период с 15.06.2020 по настоящее время с 
указанием IP-адресов пользователей, а также истребовать у организатора торгов все 
заявки на участие по торгам номер 3894-ОТПП проводимых на  электронной торговая 
площадка "Аукцион-центр" (сектор реализации имущества должников), а 
именно  ИП Суворов Вячеслав Александрович (ИНН: 502905037283; ОГРН: 
318505300117226), ИП Куманева Светлана Александровна (ИНН: 622905077080; 
ОГРН: 318623400014629) и документы, подтверждающие перечислении задатка 
претендентов: ИП Куманева Светлана Александровна (ИНН: 622905077080; ОГРН: 
318623400014629), ИП Суворов Вячеслав Александрович (ИНН: 502905037283; ОГРН: 
318505300117226). 

 
Приложение: 

1. Копия Арбитражного суда Московской области от 09.04.2018 по делу № А41-
29941/2017. 

2. Сообщение № 5051126 от 01.06.2020 г. опубликованное на ЕФРСБ. 
3. Объявление № 12010227926 в газете «Коммерсант» №100(6821) от 06.06.2020 г. 
4. Протокол № 3894-ОТПП/1 от 24.07.2020 года об определении участников торгов 

в форме публичного предложения по продаже имущества ООО «ПКФ СТРОЙБЕТОН». 

consultantplus://offline/ref=567F9C94661228FD3E99EEF493ADB7A734B594DA2DEBB2683AAFFFBA814E27E70EAB068A8FF74CEDFE217B88A5C5DAE5F47C16E849o3wBN


5. Протокол № 3894-ОТПП/2 от 24.07.2020 года о результатах торгов в форме 
публичного предложения по продаже имущества ООО «ПКФ СТРОЙБЕТОН». 

6. Сведения на ИП Иванову Ю.В. распечатанные с сервиса Контур.Фокус на 
24.07.2020 года. 

7. Данные на ИП Куманеву С.А. распечатанные с сервиса Контур.Фокус на 
24.07.2020 года. 

 
 
Директор ООО «СтройРегионСервис»     В.Ю. Алексанов 
 

ООО 
"СТРОЙРЕГИО
НСЕРВИС"

Подписано цифровой 
подписью: ООО 
"СТРОЙРЕГИОНСЕРВИС" 
Дата: 2020.08.01 13:47:34 
+03'00'




















































































































